Prefeitura de

CRUZ
Popu/ar por Natureza

LEI DE N°. 529, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014

REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS DE N° 464/ 2013 E
470/2013, QUE ALTERARAM A LEI 298/2007 QUE
CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE HABITAçAO DE
INTERESSE SOCIAL -FHIS E INSTITUI CONSELHO
GESTOR DO FHIS DE CRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, no uso de suas atribuiçoes legais.

Faço saber que a CAMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° - O arti go S0 da Lei Municipal N° 298/2007 de 02 de janeiro de

2007, passa a ter a seguinte redaçao:

Art.- S0 . O Conselho Gestor do Fundo de Habitaçao de Interesse Social

CGFHIS, tem carater deliberativo é composto por representantes de entidades

publicas e privadas bem como de representantes da sociedade ligadas à ·area de

habitaçao, tendo como garantia o principio democratico de escolha de seus

representantes e aprovaçao de % (um quarto) das vagas de representantes de

movimentos populares.

§ 1° A composiçao, as atribuiçoes e o regulamento do Conselho Gestor do

FHIS deverao ser estabelecidos por Decreto do Poder Executivo

Municipal.

§ 2° A Presidencia do Conselho Gestor do FHIS sera exercida pelo

Secretario Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

§ 3° O Presidente do Conselho Gestor do FHIS exercera o voto de

qualidade.

~~~çç&J (Q]©~IJ~~·~(Q]@IT®~aS)frru ~l!\rru~rru~®~ = ~~ ®d!~®§=M = [ru;;z = ~iw~
rc~rP~: ©:?,®®l®n#oo©~= ~§ ·

Prefeitura de

CRUZ
Popular por Natureza

§ 40 Competira à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo,

proporcionar ao Conselho Gestor, meios necessarios ao desempenho

das suas atividades.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as

disposiçoes em contrario especialmente as leis de n° 464/2013 e n° 470/2013.

2014.
PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, em 05 de dezembro de

?44ft?6>
ODAIR JOSE MENDES DE VASCONCELOS

PREFEITO MUNICIPAL

~~~~~ ~(D)~~If®$ [p)@)(Q]®~~o,~lffi = ~ITTI~ITTI~~~ ~ [®~ ®12~®~=00@ =[~M~= [®~f~
lC!MlP~:©:P,®®~,®tP!M~=Il~ .